UBND TỈNH ĐỒNG THÁP    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1192 /STC- HCSN                 Đồng Tháp, ngày  27  tháng   5  năm 2020

V/v góp ý dự thảo hướng dẫn hồ

sơ và quy trình thực hiện chính

sách hỗ trợ người lao động đi làm

việc ở nước ngoài theo hợp đồng

và tham gia Chương trình du học

vừa học, vừa làm tại Đài Loan

 Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Tiếp nhận Công văn số 738/SLĐTBXH-LĐVLBH ngày 20/5/2020 của Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội về việc góp ý dự thảo hướng dẫn hồ sơ và quy

trình thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo

hợp đồng và tham gia Chương trình du học vừa học, vừa làm tại Đài Loan;

Căn cứ Thông tư số 09/2016/TTLT-BLĐTBXH-BTC ngày 15/6/2016 của

Liên Bộ: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị quyết số 237/2019/NQ-HĐND ngày 02/4/2019 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Đồng Tháp quy định chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc

ở nước ngoài theo hợp đồng và tham gia Chương trình du học vừa làm, vừa học

tại Đài Loan trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Nghị quyết số 281/2019/NQ-HĐND ngày 08/10/2019 của Hội đồng

ngân dân tỉnh Đồng Tháp Sửa đổi, bổ sung Khoản 2, Điều 1; bổ sung Khoản 7,

Điều 1 Nghị quyết số 237/2019/NQ-HĐND ngày 02 tháng 4 năm 2019 của Hội

đồng nhân dân Tỉnh quy định chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở

nước ngoài theo hợp đồng và tham gia Chương trình du học vừa làm, vừa học tại

Đài Loan trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Sở Tài chính có ý kiến như sau:

Qua nghiên cứu nội dung dự thảo hướng dẫn hồ sơ và quy trình thực hiện

chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và

tham gia Chương trình du học vừa học, vừa làm tại Đài Loan, Sở Tài chính có

góp ý như sau:

1. Tại gạch đầu dòng thứ 7, điểm a, khoản 2, mục I, đề nghị điều chỉnh

như sau:

“Thông báo trúng tuyển vòng sơ tuyển của Công ty xuất khẩu lao động,

danh sách người lao động tham gia học ngoại ngữ, bồi dưỡng kiến thức cần thiết

có xác nhận của đơn vị đào tạo, bồi dưỡng hoặc giấy tờ khác chứng minh việc

người lao động tham gia khóa học đối với vay lần 1 (áp dụng đối với người lao

động đi làm việc tại Nhật Bản); Thông báo trúng tuyển chính thức của Công ty

xuất khẩu lao động đối với vay lần 2; Thông báo lịch xuất cảnh chính thức đối

với vay lần 3 và vay vốn để tham gia Chương trình du học vừa học, vừa làm tại

Đài Loan.”

2. Tại điểm b, khoản 2, mục I, hướng dẫn quy trình giải ngân tiền vay,

đề nghị chia làm 2 nội dung như sau:

“* Người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng:

- Giải ngân lần 1:

+ Đối tượng áp dụng: Người lao động đi làm việc theo hợp đồng tại Nhật Bản.

+ Điều kiện giải ngân: Giải ngân sau khi người lao động có thông báo

trúng vòng sơ tuyển của Công ty xuất khẩu lao động và tham gia học ngoại ngữ,

bồi dưỡng kiến thức cần thiết để đi làm việc tại Nhật Bản, mức hỗ trợ vay vốn

15.000.000 đồng (Mười lăm triệu đồng)/người.

+ Thời gian giải ngân: Sở Tài chính không có ý kiến, thực hiện theo hướng

dẫn của Ngân hàng Chính sách xã hội.

+ Hình thức giải ngân: Sở Tài chính không có ý kiến, thực hiện theo hướng

dẫn của Ngân hàng Chính sách xã hội.

- Giải ngân lần 2:

+ Đối tượng áp dụng: Người lao động đi làm việc ở ngước ngoài theo hợp

đồng ở tất cả thị trường.

+ Điều kiện giải ngân: Giải ngân sau khi người lao động có thông báo

trúng tuyển chính thức và có hợp đồng lao động giữa người lao động với Công ty

xuất khẩu lao động; mức hỗ trợ vay vốn theo từng thị trường như sau:

 Nhật Bản: 30.000.000 đồng (Ba mươi triệu đồng)/người.

 Đài Loan: 15.000.000 (Mười lăm triệu đồng)/người.

 Thị trường khác: 5.000.000 (Năm triệu đồng)/người.

+ Thời gian giải ngân: Sở Tài chính không có ý kiến, thực hiện theo hướng

dẫn của Ngân hàng Chính sách xã hội.

+ Hình thức giải ngân: Sở Tài chính không có ý kiến, thực hiện theo hướng

dẫn của Ngân hàng Chính sách xã hội.

- Giải ngân lần 3:

+ Đối tượng: Người lao động đi làm việc ở ngước ngoài theo hợp đồng ở

tất cả thị trường.

+ Điều kiện giải ngân: Khi có thông báo lịch xuất cảnh chính thức để đi

làm việc ở nước ngoài, người lao động được hỗ trợ vay đủ chi phí còn lại theo

quy định tại Điểm a, Điểu b, Khoản 4, Điều 1 Nghị quyết số 237/2019/NQ-

HĐND ngày 02/4/2019 của Hội đồng nhân dân Tỉnh (Mức hỗ trợ vay vốn lần 3

bằng mức hỗ trợ vay vốn theo quy định nêu trên trừ đi mức đã hỗ trợ vay vốn lần

1, lần 2).

+ Thời gian giải ngân: Sở Tài chính không có ý kiến, thực hiện theo hướng

dẫn của Ngân hàng Chính sách xã hội.

+ Hình thức giải ngân: Sở Tài chính không có ý kiến, thực hiện theo hướng

dẫn của Ngân hàng Chính sách xã hội.

* Người lao động tham gia Chương trình du học vừa học, vừa làm tại

Đài Loan:

- Điều kiện giải ngân: Người lao động tham gia Chương trình du học vừa

học, vừa làm tại Đài Loan do Ủy ban nhân dân Tỉnh thống nhất, sau khi có hợp

đồng và thông báo lịch xuất cảnh chính thức được hỗ trợ vay vốn một lần theo

mức quy định tại Điểm c, Khoản 4 Điều 1 Nghị quyết số 237/2019/NQ-HĐND

ngày 02/4/2019 của Hội đồng nhân dân Tỉnh.

- Thời gian giải ngân: Sở Tài chính không có ý kiến, thực hiện theo hướng

dẫn của Ngân hàng Chính sách xã hội.

- Hình thức giải ngân: Sở Tài chính không có ý kiến, thực hiện theo hướng

dẫn của Ngân hàng Chính sách xã hội.”

3. Tại khoản 3, mục II, nhiệm vụ của Sở Tài chính đề nghị điều chỉnh

như sau:

“Tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh bố trí kinh phí hỗ trợ người lao động đi

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và tham gia Chương trình du học vừa học,

vừa làm tại Đài Loan. Phối hợp với các ngành có liên quan kiểm tra việc thực

hiện chính sách hỗ trợ theo quy định.”

Sở Tài chính thông báo ý kiến đến đơn vị được biết để tổng hợp và hoàn

chỉnh dự thảo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, HCSN (TN)

      KT.GIÁM ĐỐC
       PHÓ GIÁM ĐỐC

            Nguyễn Văn Cả

		2020-05-29T10:20:26+0700
	Sở Tài chính